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審 議 依 頼 事 項  

三 浦 市 国 民 健 康 保 険 税 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 基 本 方 針

を 別 紙 の と お り 決 定 す る こ と に つ い て  

記  

１  目 的 及 び 要 旨  

（ １ ） 国 民 健 康 保 険 税 の 税 率 等 の 改 定  

国 民 健 康 保 険 事 業 に 要 す る 費 用 に 充 て る た め の 資 金 を

確 保 す る た め 、 国 民 健 康 保 険 税 課 税 額 の 税 率 等 を 改 め る

も の 。  

 （ ２ ） 税 率 等 の 変 更 に 伴 う 減 額 措 置 の 改 定  

国 民 健 康 保 険 税 の 税 率 改 定 に 伴 い 、 減 額 に よ る 課 税 額

を 変 更 す る も の 。  

 （ ３ ） 健 康 保 険 法 及 び 同 施 行 令 の 一 部 改 正 に 伴 う 改 定  

   子 ど も （ 未 就 学 児 ） に 係 る 「 基 礎 課 税 額 」 及 び 「 後 期

高 齢 者 支 援 金 等 課 税 額 」 の 「 被 保 険 者 均 等 割 額 」 の ５ 割

を 減 額 す る 改 定 を 行 う も の 。  

 （ ４ ） そ の 他 所 要 の 規 定 の 整 理  

地 方 税 法 の 改 正 等 に あ わ せ て 所 要 の 整 理 を 行 う も の 。  
   

２  施 行 期 日  

令 和 ４ 年 ４ 月 １ 日  

 

３  経 過 措 置  

改 正 後 の 条 例 は 、 令 和 ４ 年 度 以 後 の 年 度 分 の 国 民 健 康 保 険

税 に つ い て 適 用 し 、 令 和 ３ 年 度 分 ま で の 国 民 健 康 保 険 税 に つ

い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る も の と す る 。  

 



現 状 と 課 題  

持 続 可 能 な 医 療 保 険 制 度 を 構 築 す る た め の 国 民 健 康 保 険 法

等 の 一 部 を 改 正 す る 法 律 （ 平 成 2 7年 法 律 第 3 1号 ） が 平 成 3 0年

４ 月 １ 日 に 施 行 さ れ 、 国 民 健 康 保 険 制 度 が 見 直 さ れ た 。 改 正

後 の 国 民 健 康 保 険 制 度 で は 、 都 道 府 県 は 、 市 町 村 ご と の 医 療

費 水 準 、 所 得 水 準 に 応 じ た 国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金 の 額 を

決 定 し 、 ま た 、 こ れ を 納 付 す る た め の 税 率 等 を 算 定 し 、 標 準

保 険 料 率 と し て 市 町 村 へ 示 す こ と と さ れ て お り 、 神 奈 川 県 で

は 、 県 内 の 市 町 村 に 対 し 、 令 和 ４ 年 １ 月 1 1日 付 け で 標 準 保 険

料 率 が 示 さ れ た 。 こ れ ら に 伴 い 、 国 民 健 康 保 険 事 業 の 健 全 な

運 営 を 図 る た め に 、 標 準 保 険 料 率 に 準 じ た 税 率 の 改 定 等 の た

め 、 本 条 例 の 一 部 改 正 を 行 う も の 。  

 

案 件 担 当 部 課 等 の 見 解  

審 議 決 定 後 は 、 令 和 ４ 年 第 １ 回 三 浦 市 議 会 定 例 会 に 議 案 と

し て 提 出 す る こ と と し た い 。  

総 合 計 画 及 び 予 算 と の 関 係  

 第 ４ 次 三 浦 市 総 合 計 画  

  大 綱 ３  住 み 心 地 の よ い 都 市 を め ざ し て ～ 暮 ら し を 支 え る  

目 標 ５  安 心 で 安 全 な 生 活 環 境 づ く り  

施 策 １  市 民 の 「 健 康 力 」 の 増 進 支 援  

備 考  説 明 員  大 木 保 険 年 金 課 長  

 


